Ear de când o înaltă stâncă s'a pus între ea și mine.
Am cădút în desnédejde, și-am perdut credința'n Tine.
Lumea s'a îmbrăcat în negru, érá inima-mi în jale,
Ochi-mi tineri de durere varsă lacremile vale;
Și aștept cu nerăbdare, ca sfêșitul să îmi vie,
Când de haina cea de zhinuri să me scap pentru veci.

6/18 Novembre 1893.

— El —

Contră acțiunea s'a și pus la cale. Ea s'a început în Fiume, unde mai mulți alegători au desprobat ierșirea din partid a deputatului Battyanji și a aderat la proiectele guvernului. Așa s'au pus lucrurile la cale și în Timișoara. Foile din Budapesta anunță, că acolo încă s'a început o mare mișcare.

Cei-ce doresc să fie împărtășiți să se adreseze spre acest scop comitetului până la 15 Martiu n. a. c.

Totodată rugăm și de astă-dată pe membrii reuniunii, care au fost împărtășiți cu sėmințe în anii premergători, să binevoescă a ne raporta cât de detaliat despre rezultatul recoltei.

Sibiu, 4/16 Ianuarie 1894.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului“.

Ioan de Preda, v.-preș.

V. Tordășianu, secretar.

Diverse.

Partida anarchistă. La începutul anului curent a apărut în Paris almanachul anarchistilor, pe care însă poliția la confiscat.